XVIII

fretō autē inter freti angustias. In qua re vir doctus vehementer errat. Sed missis his argutiis, quas iam Disseniūs refutavit, ipsi singula examinemus. *Cum sanum esse, intelligitur ex iis, quae sequuntur vel si — vel si.* *Canibus* suspectum non est. Erat enim Scylla *cincta vel succincta canibus*, qui poetis dicuntur *latrantes, saevi, feri.* Ovid. Met. XIII, 730: illa feris atram succingitur alvum. Pseudo-Tibull. III, 4. 89: Scyllaque virginem canibus succineta figuram: quo loco vox *canibus* omni epitheto caret. *Rapidas an rabidas* legendum sit, dubites. Nec enim absurdum foret, opinari, poetam, cum proxime collocatum esset *canibus*, iccirco *rabidas* maluisse, quam *rapidas* scribere. Ac sane rabies canina non ventis modo, sed mari etiam tribuitur. Inde *Scyllaea rabies* apud Virgilium Aeneid. I, 200. Apud Lucretium V, 890. *rabidis* malim legi. At vero eadem Scylla *rapax* appellatur (Ovid. Heroid. XII, 123) atque undae sexcentis locis *rapidae* vocantur. Quapropter hoc quoque loco *rapidas* retinendum est. Vox *freta* etsi librorum auctoritate maximopere commendatur, tamen velut inutilis herba extirpanda est in eiusque locum reponendum *fera.* feram autem Scyllam dicit propter canes, quibus succincta saeviebat. Restat *serperet.* Scriptores, quod ego sciam, omnes Scyllam tradunt in spelunca delituisse exsertisque ex ea capitibus insidiās struxisse. Conf. Virgil. Aen. III, 424 sq. Haud dubie animo poetae Homericā illa οὐόπελον περιμακυώσα obversata sunt. *Serpere* igitur eam dicit non pedibus, sed exsertis capitibus, quae monstrum insidiandi caussa huc illuc torquebat. Vocabulum *serpere* quantopere viros doctos vexaverit, ex segete emendationum cognoscitur: equidem nihil moliendum puto: si quid peccatum est, non librarius, sed poeta ipse peccavit. — v. 73. *suo more.* Ovid. Met. XIII, 730: Scylla latus dextrum, laevum irrequieta Charybdis Infestat: vorat haec raptas removitque carinas. Haec igitur eius consuetudo. Quae sequuntur *vel si — vel si* non elegantissime cum *nec iuncta* sunt. — v. 78. *finis et erroris miseri.* Cum Ulixis miseria et orta et finita sit his erroribus, scripturae bonorum librorum plus fidei tribuendum est, quam vulgatae *finis et errorum misero.* Nam et epitheton venuste ad *errorem* traductum est et *misero* videtur emendatione natum. — v. 79. Paullo supra legitur *rapidas inter*, nunc rursus: *nostras inter:* ista quam insuavia sint, nemo non sentit. Mire etiam dictum est *haec inter nostras terras cognita,* nec interpretatione, quae a vera verborum significatione discedat, eiusmodi vitia orationis tegi et occultari oportet. Male etiam sit omissum est: quamquam sunt, qui id excusent, quod *sit* primam sedem in hoc versu teneat. Adde *qualiter*, et alia his etiam vitiosiora, velut transitionem eandem male repetitam, orationem obliquam per quindecim versus servatam, et mireris, exstisisse aliquem, qui a Tibullo hoc carmen scriptum esse perseveraret. — v. 88. In castris ponendis cerni poterat imperatoris diligentia, consilium, prudentia (conf. Liv. XXXV, 14. Tacit. vit. Agr. cp. 20). Deligendus erat locus saluber (Claud. I. VIII, 322) quique aquae ac pabuli copiam faceret (Veget. de re milit. I. cp. 22). Poeta Messalam ait opportunitas autem tres enumerat: ubi aqua suppetat, aditus hostibus arduus, militibus facilis sit (conf. Sall. Iug. cp. 98), denique ubi satis spatii datum sit ad exercendos milites (vid. Veget. I, cp. 27). Etenim

ne milites in castris stativis otio disfluerent (conf. Tacit. Annal. I, 16), imperatores fortes ac strenui sedulo cavebant, velut Scipio Africanus, qui ut exercitum ante Numantiam ad pristinam disciplinae severitatem revocaret, instituit, ut quotidie milites in opere haberet: quod idem fecit Q. Metellus in Africa, postquam Albini exercitus ei traditus est. Commodissime autem huic loco conferri possunt ea, quae Livius narrat I. XLIV cp. 3. 4: Neminem, inquit, totis mox castris (Aemilii Paulli) quietum videres: acuere alii gladios, alii galeas bucculasque, scuta alii loricasque tergere; alii aptare corpori arma experiri sub his membrorum agilitatem: quatere alii pila, alii micare gladiis mucronemque intueri, ut facile quis cerneret, ubi primum conserendi manum cum hoste data occasio esset, aut victoria egregia aut morte memorabili inituros bellum. Haec igitur militum studia in castris cum aut excitarentur imperatoris virtute aut inertia eius refrigerarentur, poeta locum sibi datum vidi digrediendi. Quae digressio etsi nimia, qua poeta usus est, diligentia molestiam creat, a laude tamen Messalae non aliena est. Aliter sentit Dissenius. quem vide ad h. l. — v. 91. *celeremve arto.* haec vulgata scriptura est, quam viri docti omnes ad unum reiecerunt. Ayrmanno placuit *celeremque*: id melius esse, quam *celeremve*, comparet: atque Heynus non veritus est, Ayrmanno assentiri: at multo subtilius iudicavit Dissenius. vidi enim *celeremque* scribi non potuisse, cum *tardo* in altera parte sententiae principem locum teneret. Omnino *celerem* Lachmanno et Dissenio suspectum est. Et iniucunda sane est vocis paullo supra positae repetitio: sed neque ab isto poeta quidquam ad unguem expolitum exigi potest et accidit idem aliis iisque melioribus scriptoribus. Difficile est autem excogitare aliquid, quod *tardo* aptius opponatur. Mihi id unum persuasum est, male inculcatum esse *ve*. Itali coniecerunt *arctato*: quod cur tantopere Dissenio displicuerit, non perspicio (conf. Döderlin. synonym. Tom. IV p. 431 sqq.) Ovid. Remed. Am. 396: *atrahe lora Fortius et gyro curre poeta tuo.* — v. 93. *directo contendere passu.* Dissenius *passu* tuetur. recte enim *directum passum obliquo equi in gyrum acti opponi.* Atque *passus* et *tardus* et *rapidus* est, velut lecti illi apud Virgilium oratores *rapidis passibus feruntur* et Atalanta apud Ovidium *passu volat alite.* Sed citatus vel velox passus fere hominis est: equi, ubi citantur, *currunt.* Hoc igitur nomine *cursu* rectius videatur dici, quam *passu.* Nec tamen id tanti existimo esse, ut quidquam contra auctoritatem librorum mutetur. *Citato equo contendere* locutio proba est et frequens. At idem in sequenti versu positum esse, viri docti aegre tulerunt. Operam igitur dederunt, ut conjectura germanam scripturam restituerent. Broukhusius coniecit *compellere*, Crusius *convertere*, Dissenius *decurrere.* Id melius est. Nam cur *contendere* in proxime superiori versu dictum sit, verbum transitivum *compellere* vel *convertere* ad orationis constructionem minus aptum est. Num *decurrere* scriptum fuerit, necne, quis pro certo dicat? Evidem desidero verbum, quod, ut ita dicam, e regione opponatur verbo *contendere.* — vv. 95. *Quis parma — funda.* Pro *grandis venit impetus* reperitur in libris etiam *veniat gravis*, quam scripturam Lachmannus dicit idonea auctoritate carere. De ceteris codices inter se consentiunt: at virorum doctorum magna est dissensio! Dissenius secutus Lachmannum virgula post vocem

gyro posita, haec ita explicavit, ut verba *quis . . . tueri* cum possit iungeret. Atque ita haud dubie construendum est. Post vocem *pilo* tamen maius quoddam signum distinguendi ponendum. Ab his enim verbis oratio transfertur ad contentionem militum levis armaturae. Ut vero paullo supra *aut quis* dictum est, sic hoc loco *aut vel* *ve* addi debebat. Deinde ad verba *dextra velit seu laeva* intelligitur quidem *tueri*: at id ipsum, quod eiusdem verbi *infinitivus* subsequitur nec tamen cum verbo *velit* iunctus est, documento esse puto, scriptorem componendae orationis non peritissimum fuisse. Verba *grandis* *venit* sana sunt, ut *vere* vedit Disseniens. Nec vox *amplior* mihi quidem suspecta est. Etenim si *impetus animi verbis amplificari* potest, quidni possit etiam *ictibus impetus hastae amplificari?* Explicandae autem vocis nulla difficultas erit, praesertim si de etymo eius Doederlinio consenseris. Profligata igitur est opinio eorum, qui *amplior* interpretati sunt *praestantior*, *potior* ex eaque voce infinitivos *tueri* et *tangere* pendere voluerunt. Sonat enim *amplior* fere idem, quod *acrior* *crebriorque*. — v. 99. *audacis venient — adversisque parent.* conf. inf. v. 136. Virgil. Aeneid. I, 49: et quisquam numen lunonis adoret. Praeterea et supplex aris imponet honorem. Frequentem esse hanc modorum variationem, constat: est autem ubique certa aliqua eius ratio: quae vereor ut hoc loco excogitur. Quapropter si cui minus placuerit scribi *venient — parent*, scribendum erit *veniant — parent* potius, quam *venient — parant*, ut in nonnullis libris legitur. Namque sequitur *desit*: pro quo qui *desit* posuerunt, veriti videntur esse, ne quis *non desit* dictum putaret pro *ne desit*, quod sane absurdum foret. At *non desit* significat »es kann dir nicht abgehen« vel tu is es, cui non desit. Praedicat enim Messalae peritiam instruendae aciei. — vv. 104 — 106. *Seu libeat duplēcēm seiunctim cernere Martem, dexter uti laevum teneat dextrumque sinistre Miles sitque duplex gemini victoria casus.* Ennius apud Cic. de offic. I, 12: ferro, non auro vitam cernamus utriusque: ad quem locum vide interpret. Notum est, dici *aequo Marte* vel etiam *aqua acie* decernere: quo circā Salmasii conjectura *duplici Marte* probabilis quidem est, necessaria non item. Nam *Martem* intelligimus *proelium* atque ut *rem decernere* multis locis, ita hoc loco *Martem decernerē* positum est: quam scite ac venuste, nihil ad rem. Poeta dicit: ubi ad proelium ventum erit, aciem egregie instrues, ut aut *aqua* fronte acieque frequenti milites proelientur aut media acie curvata, prominente utroque cornu, exercitus dimicet. Acie hoc modo instructa fieri non potuit, quin cornu Romanorum sinistrum dextro hostium, dextrum sinistro oppositum esset. Luc. Phars. VII, 217: cornus tibi cura sinistri — Lentule — datur: tibi . . . Domiti *dextri* frons tradita *Martis*. Salmasii igitur tentet parum aptum est. In tertio denique horum versuum conjecturam Italorum *geminis — castris*, quam Broukhusius, Heynus, Huschkius receperunt, reiecit Lachmannus: iure id factum esse, docet Disseniens, cui ut consentiamus, res ipsa nos cogit. *Victoria gemini casus:* dicere videtur poeta victoriā, quae pariatur hoste utrumque devicto sive strage hostium utroque in cornu edita. conf. Tacit. Ann. VI, 44. XII, 28. — v. 108. *testis quoque fallax Pannonius, gelidas passim disiectus in Alpes.* Sic Heynus, Huschkius, alii interpunxerunt: recte, nec potest aliter distingui. Rem docte

illustrat Heynus, ut de scriptura *Alpes* dubitari nequeat. Hostem perfidum et insidiosum devincere, est magnum aliquid ac difficile. Veruntamen modo *fortem Iapydiae militem* et paullo infra *Arupinum pauperem in armis natum* dixit: et Messalae bellica laus non tam ex fallacia, quam ex ferocia hostium quaerenda erat. Sed esto istuc quidem: iure autem Heynus negat, hostem propterea, quod semel fidem exuerit, fallacem sive ad fraudem ac perfidiam prouum et proclivem dici posse. Tales Parthi erant, quos Horatius *mendaces* et *infidos* vocat. At Romani in alias quoque populos, si servitutem detrectarent, haec probra iaciebant. — v. 112. *Terna minus Pyliae miretur secula famae.* Apparet poetam dicere, si quis viderit, quantum hi homines, etiamsi sint aetate provecti, corporis viribus valeant, minus eum admiraturum, quod Nestor cum nonaginta annorum esset, nondum aetate confectus fuerit. *Famam poni posse pro iis ipsis*, quorum nomina celebrantur, nemo ignorat. Pindari tamen loco (vide Dissen. ad h. v.) nimia locutionis audacia, qualis ista est, excusari aut defendi non potest. Pindarus enim Nestorem et Sarpedonem postquam nominavit, addit φάτις ἀιδηπων. At iste bonus poeta *terna* dicit *secula famae Pyliae*: quod, nisi omnia me fallunt, iusto insolentius dictum est. Qui sequitur versus: *namque senex longae peragit dum secula vitae* a plerisque viris doctis subditius habetur. Et est ille supervacaneus atque verborum *secula vitae* repetitione molestus. In subsequentibus verbis nihil video, quod sit ambiguum: praesens enim verborum *gaudet* et *sedet* satis indicat, non *Nestorem* dici, sed *Arupinos*. — v. 113. *Centum secundos Titan revocaverit annos.* Vedit Huschkius, non posse *revocari* nisi ea, quae intermissa vel omissa essent aut etiam quae eo, unde profecta essent, redire cogerentur. Verum subito mutata sententia vitium scripturae, quod nonnullis in libris est, anteponit ipsi scripturae *renovaverit*. *Revocantur* nimirum dies festi, sacra, ludi: itemque, ubi tempus pro iis rebus, quae hoc ipso tempore aguntur geruntur, positum est, annus etiam et dies et nox certa aliqua revocatur. Apud Senecam autem, Epist. 93, quem locum Huschkius attulit, temporis spatium, qui annus vocatur, cum iisdem semper vicissitudinibus descriptum sit, recte dicitur per eas *revocari*. Sol igitur diem, lucem, annum revocat i. e. cursu suo facit, ut certus aliquis dies vel annus redeat, velut centesimus. eodemque modo Sol centies annum revocare potest: centum annos non potest: hos renovat i. e. cursu suo facit, ut confecto centum annorum numero alterum seculum incipiat. Atqui poeta intelligi voluit, Arupinos vel exacto centesimo aetatis anno viribus ac corpore valere. Quod adiectum est *secundos* Heynus epitheton ornans dicit. Quid? nonne poeta de tempore solo loquitur? parum apte ergo locutus est. Nec tamen quidquam mutandum. — v. 115. Heinsii emendatio, quam Heynus non ita necessariam existimat, est una verissima. *Gaudet* enim cum infinitivo iunctum, ut Graecorum φιλεῖ, non tam *solere* significat, quam animi *caussa* aliquid facere: inde illud consequitur, ut tale quid saepius faciamus. *Validisque sedet moderator habenis.* Conf. Horat. C. III, 4, 56: et evolsis truncis Enceladus *iaculator* audax. Recte autem sensit Heynus, epitheton *validus* a sessore ad habenas translatum esse idque eleganter. Nec minus apparent, venustius dictum esse *validis sedet moderator habenis*, quam *validis sedens mode-*

ratur habenis. Ceterum *sedere* est fest sitzen. — v. 116. *Te duce non alias conversus terga domator Libera romanæ subiecit colla catenæ.* Sententia plana est. poeta dicit: cum eo hoste, qui antea nunquam terga verterat, nunc te duce debellatum est. In verbis tamen aliquid offensionis inest. Ut praetermittamus vocem *domator* (vide Reisig. schol. gramm. § 145, 1 p. 236), ellipsis verbi *equorum* durior est: in qua re valde dissentio a Dissenio, qui hanc vocem facile ex iis, quae paullo supra leguntur, repeti posse arbitretur. Etiam ordo verborum *Te duce non alias terga conversus — subiecit* mihi non admodum placet. *Libera terga dictum*, ut apud Horat. III, C. 5, 22: retorta tergo brachia libero. *Colla catenæ.* Horat. II, 12, 12: ductaque per vias Regum colla minacium et II, 13, 13: catenas Parthus (timet) et Italum robur. — v. 127. *Nulla nec aerius volucris.* Recte Dissenius patro sermone explicat: auch gleitet nicht kein Vogel. Apud nos hodie vulgus ita loquitur: apud veteres vel elegantissimis scriptoribus talia exciderunt. Vide Zumpt. ad Cic. Div. ep. 18 § 60. Huschk. ad v. 164. *Quin optimorum librorum auctoritate stat.* Quae vox cum hoc loco haud dubie *quae non significet* — vere enim vidisse mihi Huschkius videtur, verba *perlabitur* et *despascitur* pro tenui *est* posita esse — conjectura eiusdem viri docti *sit* haud indigna est, quae reponatur. Denique *aspera quadrupes* dictum est, ut apud Horatium *leo asper tactu*. tribui id epitheton omnino feris rapacibus, constat. Scriptura paucorum librorum *cum* cur repudianda sit, docet Dissen. ad h. l. — v. 134. *Additus aris.* Scaliger *abditus* legit idque, ut Heynus quidam testatur, ad Iovem *retulit*. quod qui fieri possit, non intelligo. Huschkius, cui eadem scriptura probata est, non *Iovem*, sed *ignem* ait dici *abditum*. Quam opinionem ut tueretur, et vocem illam mire interpretatus est et locum attulit Valerii Flacci huic dissimillimum. De interpunctione recte Dissenius. namque maximum distinctionis signum tollendum est post verbum *annuit*: est enim asyndeton idque explicandum »und sogleich leuchtete heller auf«. At, nisi fallor, ad vim asyndeti declarandam oratio minus commode comparata est. Scribendum erat: aut *affuit* Iupiter ipse — *annuit*: laetior *elucet*: aut *adest* Iupiter — *annuit*: laetior *eluxit* ignis. — v. 142. Hunc versum Heinsius et Lachmannus conjectura tentarunt: qua conjectura in tanta rei obscuritate nihil fieri potest felicius. Aliquam tamen suspicionem vox *Carystia*, quamvis depravata sit, in animo relinquit. *Arecteis* dubium nomen manet. Cum *arente Gynde Xanthi arentem rivum* (Virgil. Aen. III, 350) conferas. *rapidus Cyri dementia Gyndes*: intelligimus *olim rapidum*: non enim, dum *rapidus* erat, sed postquam a *Cyro* in trecentos rivos diductus et paene exsiccatus est, monumentum regiae dementiae extitit. Conf. de hoc genere epithetorum Iacob quaestt. epic. p. 66. — v. 145. Lachmannus verba *ultima vicinus Phoebo tenet arva* parenthesis signis inclusit: quod mihi etiam molestius videtur esse. Schrader reposuit *vel* eumque secutus est Vossius. Atque ita legi in libro Monac. Huschkius testatur. Negari nequit, haud commode ea, quae a versu 140 exponuntur, cum verbo *remorabitur* iungi. Evidem puto post vocem *colono* maius distinguendi signum ponendum: cetera ita interpungenda esse, ut intelligatur, ea, quae subsequuntur, *Nec qua vel Nilus usque ad vocem armis*, membra seu partes esse eiusdem sententiae, cuius summa

verbis *Nulla tibi adversis regio se offeret armis* comprehendatur. Paullo supra poeta dixit: non Gallia, non Hispania, non Cyrenaica tē remorabitur; tum variata oratione addit: nec qua Nilus, Choaspes, Gyndes, Araxes, Padaeus, Ister, Tanais fluit, denique qua Oceanus orbem terrārum ambit, ulla gens sese tibi adversis armis offeret. Pro nulla sane dicendum erat *ulla*: sed vid. v. 127 et 164. Male etiam v. 144. *qua* omissum est. Sunt et alia hoc loco, quibus appareat, huic poetae et ingenium et artem defuisse. — v. 151. *Circumfuso consistit in aere tellus*. Heynius scripturam vulgatam modo tuetur, modo deserit. Etiam Huschkius, etsi Martiani Capellae verba, quibus *consistit* firmatur, ipse attulit, Heinsii tamen emendationi *considit* calculum adiicit. At *consistit* et librorum auctoritate stat et re ac ratione probatur. Iure igitur illud a Lachmanno et Dissenio servatum est. — v. 157. Vehementer dubito, num omnino dici possit *Sol ortus super ingerit*. Conf. Virg. IV, 119. Ovid. Met. VII, 663. Recte igitur Lachmannus et Dissenius ex libris dederunt *super egerit ortus*. Dictum videtur esse ad similitudinem locutionis *currus, equos, cursus agere*. In subsequentibus *exsurgit* potius esse, quam *consurgit*, ipsa res docet. — v. 167. *Quas utrinque tenens similis vicinia caeli*. Sic Broukhusius ex tribus libris, quos Lachmannus dicit pessimos esse, divulgavit. Huschkius ex Ald. 1515 *similes* repositum vult. At hoc modo id ipsum, quod caput est totius rei, praetermitteretur. Exponenda enim caussa erat, quamobrem haec zona temperata esset. Retinendum ergo *similis*. De producta syllaba vide Dissen. ad h. l. — v. 168. Vossii *ut — necet* probari non potest: docet enim poeta, unde haec temperies nascatur. Particula *et* vicem particulae caussalis sustinet. — v. 175. *ubi praeclaros ierint tua facta triumphos*. Vulgata est *praeclaros poscent*: quam Heynius haud spernendam iudicat. At vero poeta Messalam dicit non ante triumphum, sed post triumphum tantam nominis famam consecuturum esse. In codice Cuiac. scriptum est *praeclaros ierint*: ex hac scriptura Scaliger refinxit *per claros ierint*. Cic. pro Balbo cp. 2. Pompeii res gestae omnes gentes cum clarissima victoria terra marique peragrarunt. Liv. 35, 12: peragratusque orbis terrarum victoriis eius gentis referebatur. Itaque aut sententia est: Messala in utroque orbe reportatis victoriis belloque finito magnus dicetur aut si iusti triumphi honores poeta intelligi voluit, *per claros ire facta triumphos* dictum est, quia, cum urbium captarum, castellarum, fluviorum, montium simulacula ad repraesentandas res gestas transveharentur, facta ipsa quasi per triumphum ibant. Altera tamen interpretatio mihi magis probatur. Lachmannus coniecit *cierint*. *Nomine triumphum cieri* ex Livio notum est. Sed hoc huc nihil pertinet: *facta autem ciente triumphos* num quis veterum ea, quae hoc loco requiritur, significatione dixerit, nescire me fateor. — v. 180. *Est tibi, qui possit magnis se accingere rebus*. Ex his versibus profecto nihil equidem dispicio, nisi poetam istum Valgio tantum tribuisse, ut eum existimaret posse, si vellet, res a Messala gestas dicere optime. Quemadmodum vero ex iis coniici possit, Valgium carmen epicum non perfecisse quidem, sed inchoasse tamen, non video. Itaque Weichertii opinio mihi magis, quam Dissenii probatur. *Aeterno autem Homero* dictum est, ut Ovidii illud (A. A. III, 413.): *Ilias aeternum si latuisset opus*. — v. 181. Ut collocata est particula *non*,

hunc locum necesse est hoc modo explices: *non, ut multorum, quos talis fortuna vexat*, noster labor peragit languida otia. *Ut mos est illi* i. e. ut fortuna adversa *defatigare seu opprimere poesis studium solet*. Si quae in his versibus languent, ut languent, poeta est reprehendendus, non librarii accusandi sunt. Ceterum Ovid. Trist. V, 12, 59: Nec tamen, ut verum fatear tibi, nostra teneri a componendo carmine Musa potest. et paullo infra (v. 64): Ponitur iccirco noster in igne labor. Ibid. III, 14. 33. ingenium fregere meum mala. IV, 1. 95: Saepe tamen dixi: cui nunc haec eura laborat. Quae quam sint huius loci similia, apparet. Poeta dicit: quamvis cum adversa fortuna conficter, tamen non langueo segni otio, sed componendis carminibus operam do. Quod Heynus pro *non* scriptum maluit *nec* i. e. *nec tamen* displicet; quid? *nec* hoc loco ne potest quidem ita explicari. Non magis *peragit* tentandum est. Narrat enim, quid eo ipso tempore agat: paullo infra, ubi legitur: *sed licet asperiora cadant, non te deficient, futurum necessario ponendum erat*. — v. 183. *Nam mihi, cum magnis opibus domus alta niteret, cui fuerant cet.* Ita haud dubie distinguendum est, contra quam Heynus et Huschkius fecerunt, qui post *nam* interpungi iubent. Ordo enim verborum is est, quo verba *nam mihi* iungantur cum iis, quae infra leguntur, *nunc desiderium superest*. At duo sunt, quibus offendar: quorum alterum aequiore animo feram, alterum non item. Mallem esse scriptum: *nam mihi, cui magnis opibus domus alta nitebat, cui fuerant cet.* Ita enim tria, quibus pristina huius hominis opulentia cerneretur, exposita essent: domus lautitia, agrorum ubertas, pecoris multitudo. Ut nunc leguntur, poeta dicit: quo tempore mihi fertiles agri et laeta pascua erant. Verum esto istuc quidem. Magis mihi displicet ordo verborum mire turbatus. Dicendum erat: *Nam mihi, cui, cum ... niteret, — fuerant.* Nec traiectio vocis *cum* in elegantiis orationis numeranda erit. — Pro *ordine* nonnulli coniiciebant *horrea*: quod ne Dissenius quidem respuit. Crusius coniecit *distantes*: Heinsius *horrea culmi*. At neque geminandae vocis *horrea* ulla est ratio, et *conjectura distantes* vehementer languet. *Ordine* autem neque explicaverim *alias post alium*, quamquam in Alcinoi hortis τὰ μὲν φύει, ὅλλα δὲ πέσσοι et in Italia *bis pomis utilis arbōs*: neque cum verbis Horatii (Carm. III, 1. 9: *est ut viro vir latius ordinet arbusta sulcis* aut cum loco Virgiliano (Georg. II, 277.), quo tam egregie quincunx describitur, haec conferam: sed *ordinem* intelligo eum, quo et ducti erant sulci et demetebantur. Nam *flavi sulci frumenta declarant*; haec autem *κατ' οὐρανὸν* demeti solebant. *Horrea secundas ad deficiencia messes.* Conf. Virgil. Georg. I, 49: illius immensae ruperunt horrea messes. — v. 195. Ineptissime hoc loco nugari hominem, iure monuit Heynus, cui suffragatus est Dissenius. Idem Wunderlichum Horatii et Propertii auctoritate has ineptias defendantem egregie refellit. — v. 197. *Sam quodcunque, tuum est.* Hoc loco *tuum valet tibi dicatum*: apud Horatium IV, 3, 23: *quod spiro et placeo ... tuum est* significat *tibi debo, tibi acceptum refero.* — v. 199. *non mihi regna Lydia, non magni potior sit fama Gylli*. Alterum est notissimum. Conf. Hor. III, 16, 41. alterum autem nemo facile erit quin miretur. Itaque Heynus, Huschkius, Dissenius, alii *Philippum* potius, quam *Gyllipum* legendum censem. Id certe melius: at Achilles,

Alexander, nonne multo illi clariores, quam vir Macedo, qui auro plura, quam armis oppida cepit? convenit tamen et huius personae non minus, quam Achilli aut Alexandro epitheton *magnus*. Gylippus dux erat clarus, qui num omnino *magnus* dici possit, dubito. Poetam an librarios peccasse dicam, incertus sum. — vv. 200 sq. *Posse Meleteas nec mallem vincere chartas. Chartas* saepe pro *carminibus* positum esse, nemo ignorat. (Vid. Horat. IV C. 8, 20 et 9, 30. Ovid ex Pont. IV, 12, 27.) Vulgatam *mittere* tueretur Heynus: esse enim *emittere* seu *divulgare*; consentiunt ei Vossius et Bachius. Dissenus autem negat *mittere* unquam hac significatione a poetis usurpatum esse. Atque *chartas* *mittere* quis non putet dictum, ut *epistolam* vel *literas* *mittere* (conf. Ovid. Art. amat. II, 273.)? quod tamen ab hoc loco alienissimum est. Nam et divitias et bellicam gloriam, quin etiam eam ingenii famam, quae possit homericæ poesi palmam eripere, sese ait posthabere gratiae et existimationi Messalae. *mittere* mihi videtur inventum esse, ut modestiae scriptoris consuleretur: sed istud crimen aliquanto levatur imperfecto *mallem*. Qui sequuntur versus *quod tibi si versus noster totusve minusve vel bene sit notus, summo vel inerret in ore* ab Heynio et Huschkio acriter exagitati propugnatorem nacti sunt Dissensem. Is enim asseverat, Huschkium falli, quod haec barbare dicta clamet. Sententiam esse, *totusve minorve pars toto vel sive totum carmen sive pars eius*: in sequentibus autem versibus constructionem ad potius genus, ad masculinum, redire. Haec ille. At vero quae est ista generis enallage, aut quis unquam latine dixerit *versus totusve minusve?* subsequentibus autem verbis *vel bene notus* quam ambigue dictum est istud ipsum *minus!* L. III, 1, 20. si nostri mutua cura est An minor, an toto pectore deciderim. Ovid. Fast. II, 154: Aut plus aut medium sole tenente diem. Metam. XI, 478: Aut minus aut certe medium non amplius aequor Puppe secabatur. At haec illis nullo pacto conferri possunt. Heinsii *totusve minorve nihil* expedit. Si scriptum esset *totus minor illis* sc. chartis Meleteis, planum esset, poetam dicere: *tanti mihi est, a te laudari: quamobrem si carmen meum, quamvis ad homericæ poesis præstantiam ne adspirare quidem possit, tibi placuerit aut saltem non penitus displicerit, ad summum studium poesis tuis laudibus consecratae accensus ero.* Quibus verbis aliqua foret similitudo cum Horatianis: Non si priores Maeonius tenet cet. (IV C. 9, 5). Ut vero nunc haec leguntur, inulta atque impolita et horrida sunt: explicit, sanent, defendant ea alii: equidem non contendam. — v. 204. *Quin etiam mea tunc tumulus cum texerit ossa:* supra III, 3, 9. *tunc cum.* Qui ordo verborum si hoc quoque loco servatus esset, nihil foret offensionis. Broukhusius ex libris nonnullis dedit: *quin etiam mea cum tumulus contexerit ossa.* Atque vox *contegendi* proba est et aliorum scriptorum usu commendata. Sed recte Dissenus vidit, *tunc* retinendum esse potius, quam eiciendum. In hac re ei consentio: sed negari non potest, hanc vocem male traiectam esse. Verum quae est istius poetae inertia, haec et alia eiusmodi non emendanda, sed ferenda sunt.

C. II. v. 7. *Scriptura movit* non deserenda est. Vid. Wunderlich. et Huschk. ad h. I. Quod in paucis libris pro *movit* legitur *flectit*, frequens quidem ac tritum (conf. Virgil.

Aen. VI, 546: *vestigia torsit*), sed hoc loco minus aptum est: quippe enim poeta ipsum *incessum* dicit. Res eadem commemoratur Ovid. Art. amat. III, 299: Est et in incessu pars non temnenda decoris, allicit ignotos ille fugatque viros. — v. 9. Simillima inversio est Ovid. Am. II, 5, 43, quem locum iam attulit Heynius, et Art. amat. II, 217 sqq. Huschkii conjecturam *fudit* merito improbata est Dissenio (vid. eius comment. de poesi Tibull. p. 160.). Etenim capilli nodo constricti simul ac solvuntur, ipsi funduntur. Quod cum ita sit, scriptor neutiquam eam migravit legem, contra quam Huschkius poetas negat unquam egisse. De re ipsa confer Horat. C. III, 4, 61. II s. 23. Ovid. Metam. IX, 90. Art. amat. III, 142. Am. I s. 10. — v. 13. *aeterno Olympo*. Quod in nonnullis librīs reperitur *aetherio*, Heinsio, Vulpio, Huschkio non displicuit: multo subtilius Heynius et Dissenius rem indagantes scripturam *aeterno germanam* esse iudicarunt nec quisquam hodie ab iis dissentiet. — v. 16. Virgil. Georg. IV, 335: *vellera fucata* Horat. C. III, 5, 28: *lana fuco medicata*, quibus locis alii sexcenti addi possunt: nihilominus tamen stat scriptura *succis*. Plin. Natur. Hist. IX, 62: purpurae cum cerificavere, fluxos habent succos. Confer. omnino Heyn. ad h. I. — v. 19. *gemmas Proximus Eois colligit Indus aquis*. Scaliger cum Aldo pro *gemmas* dedit *conchas*, quod Heynio probatum est, quod in mari *margaritae*, non *gemmae* legentur. Vide etiam Heins. ad Ovid. Art. am. III, 124. Egregie tamen Vossius et Huschkius scripturam *gemmas* ab omni suspicione defenderunt. Propert. I, 14, 12: Et legitur rubris gemma sub aequoribus. Ovid. Art. am. III, 129: Vos quoque non caris aures onerate lapillis, quos legit in viridi decolor Indus aqua. Quo eodem loco scriptura *aquis* contra Scaligeri conjecturam *equis* munitur: quae conjectura probari posset, si de Indiae situ ageretur: verum totius loci venustas, ut recte animadvertisse Disserius, in dilectu rerum inter se oppositarum cernitur. Itaque sicuti supra *bene olentia arva et odorata seges*, sic hoc loco *litus rubrum* et *Eoae aquae* iuncta et composita sunt. — v. 23. *Hoc solemne sacrum. multos hoc sumit in annos: dignior est vestro nulla puella choro*. Varietas scripturæ *sumit, sumat, summet, fumet, nihil praebet*, quod cuiquam placeat. Vulgata *celebretur* conjectura videtur esse. Depravatum esse locum viri docti inter se consentiunt: sed quae germana fuerit scriptura, incertum est: coniiciunt alii aliud. Lachmannus signo distinctionis post vocem *sacrum* posito *sumite* scribi iubet. Notissima locutio est *materiem sumere* explicandam, enarrandam: velut Horat. I. C. 12: quem virum sumis celebrare Chio. Sententiam vero viri docti volunt esse hancce: hoc sollempne sacrum sit: hoc sumite in multos annos *ornandum, celebrandum* (vide Dissen. ad h. I.). De vi praepositionis *in* Huschkius monuit: sed equidem adduci non possum, ut credam, *in usquam idem valere*, quod *per*: aliud est enim *per horas omnes*, aliud *in horas omnes* aliquem exspectare (conf. Prop. III, 29, 13.). Sed ut praetermittam omissum *sit*, num infinitivus aut participium verbi *cantandi* commode potest ex superioribus repeti? Dubito. In excerpt. Lips. legitur *servet*: inde coniicias *multos servetis in annos*: nec absurdum id foret, sed paulo languidius. Poeta modo dixerat: *hanc, Musae et Apollo, cantate*: deinde in ultimo versu dicit *nulla puella vestro choro dignior est*. Ex his ipsis verbis id certe

XXVII

intelligitur, scriptum fuisse *sumite* potius, quam *sumet*. Loquitur autem poeta de solemni sacro, quo veteres diem natalem celebrabant (conf. Horat. IV c. 11.), ac precatur, ut idem multos per annos fiat i. e. ut puella diutissime vivat. Conf. Ovid. Trist. V, 5, 23: Vivat ... consumatque annos sed diurna suos. Sententia igitur plana est: sed vox *sumet* suspecta ac dubia manet. Mihi in mentem venerat: Huic solemne sacram multos hoc *solvite* in annos. Propert. III, 10, 31. annua solvamus thalamo solemnia nostro Natalisque tui sic peragemus iter. — C. III. v. 3. *acuisse in proelia*. Ovid. Metam. VIII, 1, 369: Dentibus ille (aper) ferox in querno stipite tritis. Res iam ab Homero commemorata est Il. XI, 416. XIII, 475. Vide Voss. ad Virgil. Georg. IV, 71. Heynus, qui scripturam *in pectora* meliorem duxit, a Vossio refutatur, cum aper non pectus venatoris, sed latera eius et coxas dente petat. — v. 4. Frustra non nulli viri docti verba *venandi Delia cura* tentarunt. est enim *venandi cura* studium *venandi*, quo iuvenis animus occupatus erat. *Delia* autem pro *Diana* seu *delia dea* positum est. quamquam ut *delia furga* apud Statium, sic hoc loco *delia cura* dici potuisse non negaverim, tamen paullo est audacius dictum, ita ut mihi ab horum carminum elegantia abhorrire videatur. *Sed* positum est, quia puella, quae paullo ante *Amoris* mentione facta sese huic uni vacare facet, vehementer dolet, iuvenem suum studio *venandi* abduci; unde coniicit, plus hanc curam, quam amorem in animo adolescentis valere. Veruntamen id magis ex tota sententia, quam ex una particula *sed cognoscitur*, quam Dissenius dicit dolentis esse. Ceterum conf. Hor. I, 1, 26: Manet sub Iove frigido venator tenerae coniugis immemor. — v. 13. *Cervae* reposuit de conjectura Broukhusius. At ratio, qua ille ductus est, non tantum valet, ut scripturam *cervi* abiiciamus. Horat. I, 15, 29: *cervus* uti vallis in altera parte cet. — v. 15. Temere ab Heinsio *si in sic* mutatum esse, docet Dissenius. *Concubuisse arguar* sunt qui decentius dictum esse velint pro *concumbam*: equidem puellam aestu amoris vel libidinis eo delatam video, ut nihil curet hominum existimationem. Iure autem Dissenius verecundiam ridet interpretum in levanda libidinis prorumpentis foeditate male collocatam. Erat haec morum degenerum pravitas non ficta, sed vera, quae illis utique temporibus per sexum muliebrem latius grassata dolorem et iram graviorum hominum excitavit. Quorsus igitur haec turpitudo a similitudine *mythicae aetatis* repetatur? — v. 19 sqq. *Nunc* necessario reponendum esset, etiam si in nullo codice legeretur. *tange* (v. 20) in plurimis libris est: *tende* in paucis reperitur, sed Broukhusio, Heynio, Huschcio probatum est. Lachmannus *tange* retinuit eique assensus est Dissenius: ceteri *retia* negant sacra fuisse: sacrae autem res ne tangerentur, nisi puris vel castis manibus, cautum fuisse. At quid prohibet, quominus poeta singat, puellam et de salute et de fide iuvenis sui sollicitam legem Diana*e* i. e. eam castitatem, qua haec dea et ipsa erat et omnes suas comites iussit esse, etiam ad instrumenta venatoria transferri eaque a iuvene nisi casta manu non tangi voluisse? Amor enim non minus est ad deludendas, quam ad inveniendas religiones sollers. Itaque etsi *tendere* et *pangere* *retia* locutiones sunt a scriptoribus saepe usurpatae, vulgata tamen *tange* tantum abest ut post habeatur, ut hoc quidem loco alteri etiam anteponenda sit. — *et quaecunque*

subrepit (v. 21). In aliis libris *subrepit*, in aliis *subrepet* legitur: id cur ferri non possit, non dispicio: *ferri* dico: nam potiorem esse alteram scripturam, manifestum est, quippe, praesens enim sollicitudini puellae magis convenit. — *At tu venandi studium concede parenti*. Si puella latine locuta est, non potest *parens* nisi adolescentuli intelligi: si *puellae pater* diceretur, addito opus erat pronomine *meo* vel *michi*. — C. IV. v. 1. *morbos expelle*. Haec scriptura satis munitur Horatii loco, quem attulit Broukhusius (Ep. II, 2, 137). Nec dubium esse potest, quin *expellere* fortius sit, quam *depellere*: illud enim declarat, morbum in medulla insedisse. Horat. II. C. 2, 14: nisi caussa morbi fugerit venis. Vossii *averte nemini probabitur*. — v. 3. *nec te iam*. Conf. II, 5, 19. Frustra igitur Wunderlichius ordinem verborum tentavit. Vid. Huschk. ad h. l. — v. 6. *Neu notet informis pallida membra color*. In proxime superiori versu, ubi legitur *ne macies pallentes occupet artus*, facile possit coniici *languentes*. Est enim languor proprius huius morbi. Conf. III, 5, 27. II, 6, 49. Atque omnino corpus morbo affectum aliis quoque scriptoribus *languere* dicitur. At etiam *pallor* macie efficitur. Ovid. Epist. Heroid. XI, 27: *fugerat ore color*: *macies adduxerat artus* et ib. XXI, 215: *concidimus macie*: *color est sine sanguine*. Utrumque vero iunctum est ib. v. 13 sqq.: *languor enim causis non apparentibus haeret*: *adiuvor et nulla fessa medentis ope*: *quam tibi nunc gracilem vix haec rescribere*, *quamque Pallida vix cubito membra levare putas*? Naturae igitur huius morbi utrumque *pallentes* et *languentes* consentaneum est: sed displicet repetitio eiusdem vocis: mire etiam dictum est *inf. col. not. membr. pallida*: *informis enim color sonat pallorem*. Itaque Broukhusius pro *pallida* coniecit *squalida*; quam conjecturam refutavit Heynius, derisit etiam Huschkius. Huic admodum probatum est *candida*, quod Heynius ex ed. Roman. (vid. Lachm.) reposuit. Consentit ei quidem Dissenius, sed simul monet, Horatii loco, quem Vossius attulerit, rem minime transigi: illam enim puellam floruisse: at hanc aegrotare. Quidni igitur scribatur: *languida membra color*? Epitheton *candida* egregie quidem oppositum est *informi* et saepenumero poetae rei alicui epitheton adiiciunt, quod declarat, quae illius, prius quam corrupta et in deterius prolapsa sit, vis et natura fuerit (conf. supra IV, 1. v. 141): re tamen accuratius considerata cum Dissenio senties. (Vid. eius annot. ad h. l.) — v. 8. *Devehat*, quod Heinlius coniecit, reposuerunt autem Broukhusius, Heynius et Huschkius, et per se probum est et usu scriptorum probatur: at alterum *evehat*, quod Vossius, Bachius, Lachmannus et Dissenius dederunt, cum sit altero fortius et commendationem habeat librorum, servandum est. — v. 9. *sopores* explicant medicamenta soporem efficientia: sed rectius sentire videntur, qui omnino salubria intelligi ideoque *sapores* scriptum malint (conf. Virgil. Georg. IV, 62). Huic scripturae etiam Heynius in annotationibus suffragatus est. Huschkius autem etsi loci Virgiliani (Aen. VII, 757) probe meminit, tamen germanam scripturam posthabuit. Sex qui sequuntur versus in aliis libris alio ordine leguntur: de qua re nunc nihil attinet dicere: est enim dudum illa iudicio virorum doctorum confecta: sed mirari licet, quemadmodum in re tam manifesta quisquam haerere potuerit. De vi vocis *credula* conf. Horat. C. I, 5, 9. *Sedet recte explicatum*

est ab Heynio. Nec vero verbum simplex pro composito dictum puto: est potius in illo irrisio*nis* quaedam significatio, quae in hoc nulla est: illud enim valet *festsitzen*, quod ipsum ridetur, quippe quod iuvenis, et si absit, totum tamen pueri animum solus occupet. Itaque *sedet* explica: *adest ista turba et ita adhueret, ut paene divelli nequeat, sed frustra.* — v. 22. *restituisse duos.* Horat. C. II, 17, 9: Ille dies utramque ducet ruinam. haec plane sunt contraria. — v. 23. *celeber* i. e. iam te precibus et sacris colemus. Conf. II, 1, 83. Virg. Ecl. I, 1, 7. — v. 24. *laetus* Huschkius refutata Heynii opinione egregie defendit. — C. V. v. 1. *Hic mihi sanctus.* Horat. IV, 11, 15: qui dies ... Iure solemnis mihi sanctiorque Paene natali proprio. — v. 3. *servitium.* conf. Id. C. II, 8 extr.: adde quod pubes tibi crescit omnis, servitus crescit nova. *dederunt.* vide interpret. ad Hor. II, 16, 38. — v. 6. *Si tibi de nobis mutuus ignis adest.* Heynius *de nobis* explicat de nostro igne quasi particula aliqua: cui consentiens Dissenius addit, *ut dimidia pars sit in utroque. De nobis* est von mir her. Iustin. IX, 1, 5 pecuniae commercium de piratica mutuatur. Simili modo dictum est hoc loco *de nobis mutuus.* Puella enim, cum fatetur, se uri, docet simul iuvenem, unde eius amor accendi possit. Quod Dissenius *de dimidia parte* monet, id ex voce *mutuus* potius, quam ex prepositione *de cognoscitur.* — v. 9. *Mane Geni.* In Gryph. 1546 *magne* legitur; quae scriptura unde profecta sit, Lachmannus incertum esse dicit. Antiquitus *mane pro bone seu sancte* dictum est. Sed recte Heynius, Huschkius, Dissenius iudicarunt, verba obsoleta ab huius carminis nitore et elegantia aliena esse. Consentio. Scriptura *mane veni* quin depravata sit, non dubito: requiritur enim nomen *Genii.* Heynius coniecit *Alme Geni:* Scaliger reposuit *magne.* Verum plerumque poetae *Genii* ita mentionem faciunt, ut nullo eius nomen adornent epitheto. nec tamen *naturae deus humanae qui temperat astrum magnus appellari non potest.* Atque Broukhusius narrat, in saxo Puteolano *magnum eum dici.* Propert. III, 10, 1. Mirabar, quidnam misissent *mane Camenae . . . Natalis nostrae signum misere* pueri. Fortasse igitur legendum: *Mane, Geni, cape tura cet.* Sed videant acutiores. Pro *tura* Heynius quorundam auctoritate librorum confisus *dona* reposuit: quod idem Huschkius admodum placuit. At cum constet, tūs praecipuam fuisse sacrorum partem, saepe etiam a poetis pro sacris poni, equidem non video, cur scriptura *tura* alteri cedat. De sexcentis locis satis erit attulisse Ovid. Trist. III, 13, 16. Horat. III, 23, 34. — *Calet.* In libris reperitur *valet*, inde vitio scripturae nata sunt *volet, velit.* *Calet* Itali dederunt. Res est plana: quo igitur plura? — v. 12. Quod est de Italorum conjectura *Tu precor,* probatum est Heinsio, Broukhusio, Vulpio et Heynio, qui II, 3, 64 contulit. At hoc loco nihil efficitur. Sana est scriptura *tunc.* est enim graviter dictum. Vide Huschkius ad h. l. — v. 16. *Nulla queat posthac nos soluisse dies.* Haec est bonorum librorum scriptura. In aliis autem libris legitur *quam soluisse:* in aliis etiam *posthac exsoluisse vel dissoluisse. nos* Statius et Scaliger receperunt: idem placuit Lachmanno et Dissenio. Heynius contra et Huschkius *quam unam verissimam* scripturam esse existimauit. Ac sane permultis locis legitur *solvare catenam, vincula, nexus, nodos:* quis ignoret? Verum et asyndeton hoc loco magnam vim habet et

multo fortius est pronomen *nos*, quam relativum *quam*. Etenim cum poeta modo de vinculis mutui amoris atque catena, qua uterque teneretur, locutus esset, subito ad semet ipsum et puellam orationem ita transfert, ut quantum hanc catenam valere velit, ostendat: tantum autem eam valere cupit, ut nullum tempus ipsos possit solvere i. e. dissolvere. Ovid. art. amat. II, 385: Hoc bene compositos, hoc firmos solvit amores. Propert. II, 34, 5. Polluit ille deus (Amor) cognatos, solvit amicos. Praeter ea, quae dixi, illud quoque me adducit, ut scripturam *nos* praeferam, quod mihi relativum *quam* iniquo loco collocatum videtur. — v. 20. *annue: quid refert, clamve palamve roget.* Ita ante Muretum in libris legebatur. posthac divulgatum est *clamne palamne*. De duplice ne vide Forbig. ad Virg. Aen. I, 308. At quamquam haec coniectura usu scriptorum commendatur, scriptura tamen non derelinquenda est. Nam nec ullam habet interpretandi difficultatem et librorum auctoritate eximie firmatur. Explica: *annue, roget ille clamve palamve, id enim nihil refert.* Gewähre es; mag jener bitten heimlich oder laut: denn was liegt daran? — C. VI. Hoc carmen lepidum ac venustum qui ab ipso poeta, non a puella scriptum esse volunt, recte sentiunt (vid. Heyn. et Dissen.). — v. 1. *turis acervos.* In nonnullis libris legitur *turis honores*. Id receptum est ab Heynio, Huschlio, aliis. Ipse Dissenius, etsi scripturam librorum auctoritate firmatam non deseruit, *honores* tamen ait elegantius dictum. Recte istud quidem. Conf. I, 7, 53. Propert. IV, 6, 5. Ovid. Metam. XIV, 128. Trist. II, 1, 76. Neque iis, quae II, 5, 6 leguntur, *cumulantur arae*, scriptura *acervos* satis munitur. Verum quae est huius vocabuli vis et significatio, non abhorret a natura turis et facete dictum videtur. declarat enim, quantum turis puella ad conciliandam deae gratiam extruxerit. *Acervus* est ὑπερβολικῶς, sed festive positum. — v. 2. *docta puella.* Recte Heynius et Dissenius doctam dicunt appellari puellam, quia poesi operam dederit. Catullo (C. 65, 2.) ipsae Musae *doctae virgines* nominantur. Quamquam igitur *amicae* poetis saepe *doctae* vocantur, tamen hoc numero ista puella habenda non est. — v. 3. Erant, qui pro *tota* scriptum mallent *lota*: hi vim locutionis *tota tibi est* non videntur perspexisse. Recte eam explicarunt Heynius et Dissen. ad h. l. — v. 7, *neu quis.* In aliis libris est *ne nos*, in aliis *neve id*. Scaliger dedit *ne quis*. Excerpt. Colot. *ne quid* idque Vossio probatum est. *Neu quis*, quod praebet Cui. vet., reposuerunt Lachmannus et Dissenius, cui tamen magis placet *ne quid*. Pontanus *nox*, Heynius *fors* coniecit, idemque Lachmannus ad Propert. I, 9, 19. Huschkius collato carmine octavo opinatur scriptum fuisse *rus*. *Nos* hic plane supervacaneum est: *ne quis* dummodo ne intelligas matrem, sed procum puellae aequa invisum atque matri acceptum (vid. Grupp. p. 46), haud spernendum erit. Pontani coniectura *nox* iam a Vossio explosa est: Huschkius autem commentum *rus* inane ac paene ridiculum. *Quid* tenuius est, quam quod cuiquam probetur. Ceterum pro *neu* malim *ne* scriptum. Dicit enim poeta: *tu sancta fave, ut ne alius quis amantes divellat.* — v. 8. Heynius mire haesit in particula *sed*, pro qua repositum vult *et*. Verum puella hoc loco sibi prudenter cavet. hac, inquit, condicione te *oro*, ut constanti amore iuvenem quoque mihi devincias. Hor. C. IV, 11, 23 tenetque grata compede vinctum. II, 12, 15. et bene mutuis fidum

pectus amoribus. — v. 9. *Ullae non ille puellae.* Vulgata *ulli*, cuius auctorem Lachmannus dicit incertum esse, probata est Heynio, qui alteram scripturam et vitio natam et numerorum iucunditati obesse iudicat. Huschkius negat *ulli non pro non ulli* usquam positum esse. Sententia sane est: nam nec *ulla* puella dignior est, cui *ille* serviat, nec *illus vir*, cui *illa* serviat. Poeta brevius locutus est, sed immutata verborum constructione comparativi vim transtulit ad ipsos, iuvenem ac puellam, quos mutuo amoris vinculo copulatos vult. Itaque dicit: nicht verdient jener mehr, irgend einem anderen Mädchen, noch diese, einem anderen Manne zu dienen. Graece facilius rem explanes: οὐ γάρ δικαιότερος ἢ ἀξιώτερος ἔχεινός ἐστι δουλεύειν. Conf. Propert. I, 13, 34. non alio lumine dignus eras. Ceterum nemo non sentiet, minus ingratum auribus esse, *ullae non ille puellae*, quam *ulli non ille* puellae. quare *affectationis* crimen iniquius esse existimo. — v. 15. *pro et in aliis libris at legitur:* quam scripturam emendaturus Heinsius coniecit *en.* eumque secuti sunt Broukhusius, Heynius, Huschkius: assentitur etiam Gruppius (p. 60), qui se nescire fatetur, quid *et hoc loco sibi velit.* At modo dixit poeta: Ter tibi fit i. e. *sacrum fit libo et mero:* haec igitur dona sunt: his addere solebant *preces:* itaque *et* locum suum obtinet: auch schreibt die Mutter vor cest. In leni et aequabili orationis genere, quod per totum carmen regnat, mihi *et* magis etiam placet, quam *en.* Idem sentit Dissenius. Denique dubium non est, quin *optet*, non *optat* scribendum sit: apparet etiam, sanum esse *quod* (conf. II, 5, 18): sie sagt ihr das *vor*, was sie wünschen oder erflehen soll. *Studio*sa Dissenius pro adverbio possum dicit: ego illud ita explico, ut ad vim participii accedat »gar eifrig« μάλα σπουδάζοντα: quales matres in his quidem negotiis filiarum solent esse. — v. 16. *Iam sua* Scaliger ex Cuiac. dedit: accedit auctoritas cod. Reg. et ed. Rom. Planum est, quid dicat poeta. Heynius tamen putat, haec a nativo lepore et simplicitate huius carminis aliena esse. Dissenius contra, postquam ea explicavit *suum arbitrium, suos affectus sequens*, nonne, inquit, quae ita facit, iam *sua* est? Itali reposuerunt *iam sibi*, Heinsius *clam sibi*, ut II, 1, 84: palam pecori, clam sibi quisque vocet. Pers. Sat. II, 5: sibi introrsum et sub lingua immurmurat. Itaque Heinsii conjecturae plauserunt viri docti, ut Heynius. Huschkius, Gruppius. Atque is quidem verba *iam sua* male interposita esse dicit: at cur tandem commata ista non delevit, cum liceret? quidni construamus: und jene schon sich angehörig i. e. festen Sinns bittet anderes still im Herzen? Mibi *clam sibi* hoc loco displicet, non quod eadem his verbis sententia videatur subesse, quae verbis *tacita mente*: quis enim, qui veterum morem cognorit, id reprehendat? sed iccirco scripturam *iam sua* potiorem duco, quia praclare his verbis significatur, puellam animo iam confirmato vel obstinato sese matris consiliis flecti non passuram esse: quod aeque ingenio Sulpiciae atque impotenti eius amori convenit. — v. 19. Vulgata est *sit iuveni grata: adveniet cum proximus annus.* Scaliger *sic iuveni grata* et in subsequente versu pro *adsit* ex Cuiac. *esset* dedit: quorum alterum quid sit, vix intelligitur, si quidem *grata* dictum statues (vide Heynii annot.) *pro grata re*, alterum autem ieiunum esse appetit. Praeterea non liquet, cur imperfectum positum sit. Statius Florentini libri vestigia secutus coniecit: *sic iuveni gratum;*

veniet cum proxim. annus, hic idem votis iam vetus ut sit amor. placet mihi *gratum* illud: cetera displicant. Heinsius legit *gratis* sc. votis: quod Heynio probatur. Huschkius opinatus est legendum esse: *sic iuveni placeat*, velut I, 10, 29: *sic placeam vobis*. Quam coniecturam etsi Dissenius elegantem dicit, scriptum tamen vult *grata* sive potius *cara*, *adveniet* vel *ac veniet*. Lachmannus emendat *gratae*: Gruppius denique, cum *si*, *sit*, *sic* saepe inter se confundantur, coniectat: *sis*, *Iuno*, *grata et veniet* ceter. *grata* explicat erkenntlich. Hanc suam coniecturam quemadmodum tueatur, ipse viderit. *Grata* quin puella dici potuerit, non dubium est. vid. Hor. I. III, 9, 1. gratus eram tibi. Propert. I, 2, 3: His tu semper eris nostrae gratissima vitae. Evidem tamen malim distinctum post *vélit*, ut integra sententia proximo superiori disticho contineatur. Deinde et res et ipse etiam ordo verborum suadere videntur, ut legatur: Si iuveni (sc. Cerintho) *gratum*, *veniet* cum proximus annus, *Hic idem votis iam vetus* adsit amor. Si iuveni *gratum* est i. e. si iuveni placet, sicut placet, *hic ei amor proximo anno* hoc ipso die natali, ubi vota suscipi solent, *iam vetus* adsit. Ovid. Remed. 107: et *vetus* in capto pectore sedit amor. — C. VII. In primo disticho pro *pudore* legitur in multis libris *pudori*, pro *quam nonnulli* libri praebent et aut at. Denique pro *fama magis* Broukhusius, Heynius, Huschkius receperunt scripturam, quae auctoritate satis idonea caret, *minor*: Lachmannus autem et Dissenius vulgatam restituerunt. Gruppius videtur legisse: *texisse pudori*, *At nudasse alicui sit mihi fama magis*. Quibus in verbis praeter enallagen casuum *pudori* et *fama* nihil sane est offensionis. Constructionem verborum Dissenius hoc modo explicavit: qualem *texisse fama mihi pudori magis*, *quam nudasse alicui i. e. si dicar* *talem texisse*, *magis id mihi sit pudori*, *quam si dicar eum amorem alicui nudasse*. Ordinem verborum paullulum turbatum esse, Vossius monuit. Et est ita, quicquid contra dicit Dissenius. Locutionem *nudasse alicui* Huschkius omni suspicione liberavit. Propius tamen, quam locus ab eo ex Livio allatus, Ovidianum illud (II. Am. 5, 5) accedit: Non mihi deletae nudant tua facta tabellae. — vv. 3 et 4. Doce Huschkius verba *Cytherea Camenis* contra Heynium tuetur. *Illum* Dissenius ait intelligi *amorem*, etsi formosus adolescens, non *Amor* dicatur. At *quamquam amor* non raro pro eo, qui amatur, ponitur, tamen hoc loco cum dictum sit, *talis amor*, *qualem texisse*, *quam nudasse* cet., *amor* intelligi *iuvenis* non potest. *Iuvenem* autem pronomine *illum* significari, licet ipse nondum nominatus sit, id ex totius carminis argumento intelligitur. — v. 6. *sua scil. gaudia*. Itaque hanc scripturam Lachmannus et Dissenius merito ei anteposuerunt, quam Heynius et Huschkius servarunt, *suam*. — v. 8. Duplex negatio suspecta esse non debet (vid. Huschk. et Dissen. ad h. l.). Molestum fuit Heynio *quam* — *ante*: idemque offendit Vossium, Wunderlichum, Bachium, qui scribi iusserunt: me *legat*, *ut nemo*. Sed omnem mutandi libidinem repulsarunt Huschk. et Dissenius, quos vide ad h. l. — C. VIII. v. 3. Cum Sulpicia non propugnet nisi pro sua caussa, recte sentiunt, qui singularem numerum, *puellae*, hoc loco aptiorem dicant, quam pluralem *puellis*. — v. 4. In libris *Arretino* et *Aretino* legitur: ex quo Dissenius coniicit, villam Messalae in Etruria ad Arretium fuisse. Plerique

XXXIII

viri docti longinquitatem viae mirati *Eretino*, quod dederunt Itali, aut *Reatino*, quae est coniectura Huschkii, legi maluerunt. Arretium enim mille sane stadia ab urbe abserat (vid. Strab. I. V. p. 226): hoc iustum iter est. In subsequenti carmine legitur quidem *iter ex animo sublatum triste puellae*. Atque Dissenius parentes opinatur voluisse hoc itinere puellam quam longissime e vicinia Cerinthi semovere. Cui quavis consentias, est tamen, quod mireris, ad celebrandum diem natalem huiuscemodi itineris molestias exhiberi. Veruntamen in hac re nobis prorsus ignota cum nihil certi statui possit, praestat retinere scripturam, quam aliud quid reponere, quod nec magis exploratum sit et dubia auctoritate nitatur. — Pro *annis* in nonnullis libris reperitur *annus*. Quod etsi ab incerto auctore profectum est (vid. Lachm. annot.), Heinsius tamen, Broukhusius, Heynius, Huschkius receperunt. Inde natalem Sulpiciae iidem in tempus hibernum incidisse coniciunt. Videlicet hiems ruri, quam in urbe tristior est. At cum villa commemorata sit, non absurdum erit opinari, omnes regionis amoenitates a Messala summopere laudatas esse, ut animum puellae alliceret. Heinsius, cum *annis* languere ei videretur, *Arnus* coniecit, quod est in codice Thuaneo. Concedam, intelligi hunc fluvium: multum tamen abest, ut appellativum putem suo loco movendum. Namque puella contempsim haec iactat: qui fluvius iste esset, certe non ignorabant ii, ad quos haec scripta erant. Was soll, inquit, dem Mädchen eine Villa, was der Fluss im Arretiner Gebiete. Tiberis urbem praefluens puellae solus placuit. *Frigidus* autem, quod fere tribuitur fontibus ac fluminibus, hoc loco puto cum delectu positum. Concupiscit enim Sulpicia calores non aquarum quidem, sed alios. Fortasse Messala villae amoenitatem, prospectum in amnem praeterfluentem commemoraverat: frustra: puella haec omnia pre Cerinthi consuetudine flocci habet. — vv. 5 sqq. *Iam nimium Messala mei studiose quiescas, Non tempestivae saepe propinque viae.* Manifestum est, *mei studiose* cum urbana irrisione dictum esse: erat enim puellae hoc sui studium perquam molestum. Etiam *quiescas* nullam habet explicandi difficultatem, sed quae sequuntur, tam impedita sunt, ut vix possint extricari. Videtur locus depravatus. Ac primum quidem *non tempestivae pro intempestivae* positum dicunt. Esto. Tum *propinque* Wunderlichus comparat Graecorum ἐγγύς εἰναι idque interpretatur *saepe iter intempestivum suscepere* h. e. qui non semel mihi molestus fuisti itineribus intempestivis. Vulpius quoque *propinque* explicat *identidem cogitans*, velut Luc. Pharsal. VI, 1: duces pugnae mente propinqui. At neutrum probari potest, ut recte vidit Dissenius. Huschkius vocem *propinque* non aggreditur: *saepe* oppugnat. Heynius scribi vult: *quiescas*, non *tempestivam* sic properare viam, aut *quiescas*, non *tempestivae* spemque relinque viae. quorum alterum iam propterea, quod sequitur *relinquo*, altero est deterius. Dissenius et Huschkius omni coniectura abstinuerunt. Prudenter. Licebit tamen, quae de aliquo loco depravato meditatus fueris, etsi non assequaris, quod volueris, proferre et cum aliis communicare. Itaque breviter dicam, quid de toto loco sentiam. *Quiescas* aut absolute positum erat: tum vero significat ruhe, gib dich zufrieden, beunruhige dich nicht weiter: aut erat arce cum sequentibus verbis copulatum: tum *vitio* scripturae infinitivus verbi alicuius videtur intercidisse. Nam iungere

illud cum genitivo, ut valeat censes, desistas hac intempestiva via, quis audeat! Evidem interpongam post quiescas, ut nova sententia incipiat a voce *Non*. Nec tamen non in omnibus libris legitur, sed in Parisiensi et Vindob. est *neu*, in Colbert. *heu* (vide Huschk. ad h. l.). Verbis autem saepe *propinque* quid quaeso fiet? Offendit vocativus *propinque*, cum paullo supra idem casus, *studiose*, positus sit. sed, modo commode haec explicari possint, nihil morabimur alterum istum vocativum: mira tamen illa commenta novaeque verborum interpretationes non placent. Preme vestigia scripturae, fortasse erues *saeve propinque*: nihil amplius. Apage istas nugas! *Lego*: Non tempestivae, quae procul urbe, viae. *Audacius*, inquies. Ergo tu ipse vide, num quid melius excogites. Fruar invento tuo et laetabor. — v. 9. *Arbitrio quoniam*. Vulgata est *arbitrii*, quod dedit Heinsius de conjectura. Legitur idem in uno Italico. Haec tamen sive scriptura est sive conjectura, ab Huschkio convellitur, cui consentit Dissenius. Pro *quoniam* in aliis libris est *quamvis*. Statius reposuit: *Arbitrio quamvis non sinit esse meo*. At iure viri docti haec reiecerunt. *Arbitrio meo esse dictum est*, ut Cic. Epistol. ad Att. V, 14, 2. magno timore sum. — C. IX. Inscriptio huius carminis (vide Heyn. et Huschk. ad h. l.) induci non deerant, qui hos codicillos a Sulpicia ad Cerinthum datos opinarentur. In quibus est etiam Gruppius: qui cum vidisset, esse eundem natalem idemque iter, de quo paullo supra questa esset puella, utroque loco Cerinthi natalem dici statuit. Quod si altero in carmine natalis ipsius pueriae dici videretur, id excusandum esse: nam a muliere haec esse scripta, cui haec venia danda esset, ut suo dicendi genere uteretur. Haec vero docti viri opinio neque satis est confirmata et occurunt alia, quae me moveant, ut Dissenio consentiam, qui ab amico Cerinthi haec scripta esse existimat. — In primo versu recte Vossius interrogandi signum posuit. In altero versu Scaliger legit *iam licet esse tuo*, ut est in codice Cuicac. In libris editis reperitur fere: *non sinit esse tuo*. *non stare non posse*, appareat. Itali dederunt *nunc*, equidem mallem scriptum *nam*. In paucis libris legitur *sinet*, futurum quin possit defendi, haud dubium est. praesens tamen multo est aptius. Broukhusius cum opinatus esset, haec ad Messalam ipsum scribi, refinxit: *iam sinis*. Huschkius autem ratus, Sulpiciae natalem intelligi, scripsit *meo*. Evidem unum illud probum ac sanum duco, quod ex Aldin. Dissenius restituit, *suo*. Ceterum cum carminis octavi extremo in versu legatur *non sinis esse meo*, non temere repudianda erit scriptura *iam sinit scil. Messala*, atque ita Wunderlichius haec interpretatus est. At vero si supra accusativus *me* non admodum requiritur, hoc loco ut pronomen non ita desideres, positum tamen malis. Quid? si scriptum erat: *Natali Romae iam sinit esse tuam*. Quis iste esset, qui *sineret*, etiam si non esset nominatus, satis ei, qui hos codicillos accipit, cognitum erat. — In versu tertio iis, qui a pueriae haec scripta voluerant, offensioni erat vox *omnibus*. At recte vident Dissenius, esse eos *amicos Cerinthi*. Quae igitur vox Heynio et Huschkio frigere videbatur, ea egregie declarat, qua caritate ac gratia amici Cerintho coniuncti fuerint. Quod Vossius ex unius libri margine pro *natalis* reposuit *genialis*, id nunc praetermitto; res enim iam confecta est a Dissenio. — In quarto versu Heynius cum *forte*